1290 <<[...]reddere guarnitas et scariras omni tempore tam de die 
quam de nocte et tam tempore pacis quam guerre [...]>>

1290
<<[...] Promittentes…dictam octavam partem dicto comuni Carii 
guarnitam et scaritam reddere et disbrigare cum comuni Carii 
placueri [...]>>

1295

<[...] Promittentes….dictas partes predictorum castri, ville et 
hominum cum omni territorio [...] dicto comuni Carii custodire et 
gubernare ad opus et utilitatem iamdictis comunis et pro ipso 
comuni et ipsam partem seu  partes cum omnibus supradictis 
reddere guarnitam et scaritam seu guarnitas et scaritas [...] 
>>

1397 <<[...] cepit castrum receptum et villam ipsius loci Alegnani et 
captum tenet et homines occidit et cepit [...] >>

UF II

1400 <<[...] castrum est valde sumptuose et periculose custodie 
nullius vel saltem modice utilitatis [...]>>

1408
<<[...] sedimen in recepto [...] sedimen in villa [..]>>
<<fossatum recepti [...]fossatum castri [...]fossatum castri et 
fossatum ville>>

1517
<<[...] in palatio magnifficorum dominorum Ferrioli et Petri 
condominos Pollongherie et dicti loci Aragnani in camera 
inferiori ubi solitus esset dormire ipse dominus Ferriolus [...]>>

1674-1676 <<castello esistente in questo luogo con le stanze, crotte, 
ragioni e pertinenze>>

UF III

1684

<<Castello con suoi ediffiti, fortalisi, ponti e muraglie [..] 
chorenti la piazza pubblica di esso luogo>> <<Castello detto 
il Castellasso con piazza e sitto attorno di giornate una tavole 
dieci nove piedi sette coerenti il detto Palazzo Bianco a mezo 
giorno, a ponente la strada e  Francesco Balbo [..],  a mezanotte 
detto Gonetto [...]>>

1836 <<due antichi castelli a vari usi tuttora adattati>> UF IV
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Da questo primo confronto, 
quindi, emerge l’indicazione 
degli estremi cronologici di 
cinque unità di fase. L’ UF 
V, infatti, non è possibile 
associarla a nessuna datazione 
in quanto non sono stati 
rinvenuti documenti recenti, 
che illustrassero nel dettaglio 
eventuali interventi esecutivi.
La sequenza temporale, così 
composta, non può però 
essere considerata definitiva in 
quanto le fonti scritte hanno 
restituito esclusivamente 
indicazioni generiche.
E’ stato necessario pertanto 
procedere all’individuazione 
di ulteriori elementi datanti, 
che potessero fornire una 
cronologia più dettagliata.

4.3.2. La ricerca del 4.3.2. La ricerca del 
‘fossile guida’: l’esame ‘fossile guida’: l’esame 
comparativo con gli edifici comparativo con gli edifici 
storici di Cheristorici di Cheri